
Analisis de Primas Directas Tercer Trimestre 2022

TOTAL

Cifras en Miles

2021 2022

01. G.N.P. 64,173,691 11.88 12.48 12.68

02. Metlife México 54,187,452 10.15 10.54 11.39

03. BBVA Bancomer 43,568,791 7.75 8.47 17.25

04. AXA Seguros 36,252,986 7.03 7.05 7.60

05. Monterrey New York Life 27,266,942 5.14 5.30 10.71

06. Quálitas 26,956,119 5.26 5.24 6.85
07. Banorte 23,159,093 4.57 4.50 5.81

08. Inbursa 18,372,239 3.30 3.57 16.01

09. Mapfre México 17,630,606 5.51 3.43 -33.24

10. Chubb Seguros México 16,513,849 3.05 3.21 13.12

11. Pensiones Banorte 15,140,590 3.44 2.94 -8.13

12. Allianz México 14,258,839 2.52 2.77 18.16

13. Atlas 13,447,901 2.45 2.62 14.41

14. Citibanamex Seguros 12,807,317 4.08 2.49 -34.56

15. Zurich Santander 11,004,874 2.24 2.14 2.34

16. GMX Seguros 10,619,078 1.88 2.07 17.81

17. Pensiones BBVA Bancomer 9,346,394 1.74 1.82 12.26

18. ProFuturo G.N.P. 7,777,037 2.19 1.51 -26.00

19. HDI Seguros 6,937,182 1.31 1.35 10.76

20. Agroasemex 6,874,534 0.00 1.34 0.00

21. Afirme 5,607,418 1.56 1.09 -25.19

22. Seguros SURA 5,306,404 0.81 1.03 36.74

23. AIG Seguros 5,126,170 0.84 1.00 27.93

24. HSBC Seguros 4,630,757 0.94 0.90 3.10

25. Zurich Daños 4,063,560 1.10 0.79 -23.10

26. Seguros Azteca 3,157,216 0.89 0.61 -25.84

27. BUPA México 2,813,661 0.51 0.55 14.00

28. Zurich Aseguradora Mexicana 2,761,368 0.04 0.54 1,287.39

29. FM Global 2,720,565 0.50 0.53 14.07

30. Hir Seguros 2,675,564 0.33 0.52 67.39

31. Seguros Argos 2,440,809 0.39 0.47 29.35

32. Ve Por Más 2,414,387 0.54 0.47 -5.85

33. Seguros Azteca Daños 2,353,426 0.33 0.46 49.88

34. Patrimonial Vida 2,312,178 0.26 0.45 89.04

35. Cardif Vida 2,297,570 0.41 0.45 16.32

36. Plan Seguro 2,297,238 0.41 0.45 16.90

37. ANA 2,218,462 0.41 0.43 11.97

38. General de Seguros 1,927,344 0.36 0.37 10.16

39. El Potosí 1,545,105 0.29 0.30 12.45

40. Cardif Seguros Generales 1,437,113 0.25 0.28 21.28

41. Prudential 1,131,408 0.17 0.22 39.25

42. Insignia Life 1,114,612 0.21 0.22 8.83

43. Tokio Marine 1,108,402 0.21 0.22 8.20

44. BBVA Bancomer Salud 1,038,359 0.20 0.20 8.84

45. El Á•guila 979,590 0.18 0.19 12.78

46. Assurant Vida 970,628 0.20 0.19 1.34

47. La Latinoamericana 958,536 0.20 0.19 1.80

48. HDI Global Seguros 917,085 0.17 0.18 11.06

49. General de Salud 835,821 0.07 0.16 156.57

Compañías
Primas Directas 

Emision 2022

EstadisticAMIS

% Crecimiento 

real

% Participacion Mercado



Analisis de Primas Directas Tercer Trimestre 2022

TOTAL

Cifras en Miles

2021 2022

Compañías
Primas Directas 

Emision 2022

EstadisticAMIS

% Crecimiento 

real

% Participacion Mercado

50. Zurich Vida 706,728 0.27 0.14 -45.86

51. Primero Seguros 701,519 0.11 0.14 27.98

52. Pan-American México 684,642 0.12 0.13 22.23

53. Atradius 658,409 0.10 0.13 32.49

54. Sompo Japan 617,466 0.11 0.12 12.27

55. AXA Salud 550,202 0.03 0.11 261.85

56. Solunion Crédito 544,250 0.09 0.11 20.04

57. Patrimonial Inbursa 516,299 0.12 0.10 -9.98

58. Berkley Seguros 445,438 0.07 0.09 42.48

59. Swiss Re Corporate Solutions 440,536 0.04 0.09 121.55

60. PREVEM Seguros 399,238 0.07 0.08 18.46

61. Dentegra 363,245 0.06 0.07 17.68

62. Skandia Life 345,769 0.07 0.07 4.33

63. Coface 310,674 0.06 0.06 12.80

64. SHF Cred Vivienda 283,823 0.07 0.06 -10.89

65. Patrimonial Daños 188,268 0.02 0.04 60.16

66. MediAccess 185,979 0.03 0.04 41.64

67. Assurant Daños 167,166 0.03 0.03 39.38

68. Tláloc Seguros 115,049 0.02 0.02 46.46

69. Centauro 112,760 0.02 0.02 14.71

70. Virginia Surety 77,350 0.01 0.02 97.03

71. Odontoprev 68,622 0.01 0.01 4.93

72. Genworth Seg. de CrÃ©dito 49,751 0.01 0.01 -0.49

73. SIS NOVA 37,099 0.13 0.01 -93.93

74. Metlife Más 27,591 0.01 0.01 -11.37

75. SPT 21,801 0.00 0.00 0.00

76. Crabi 20,107 0.01 0.00 -32.77

77. Metlife Pensiones 17,873 0.00 0.00 286.64

78. Citibanamex Pensiones 16,251 0.00 0.00 61.45

79. Pensiones Inbursa 1,186 0.00 0.00 2,102.30

80. Aserta Seguros de Vida 596 0.03 0.00 -99.64

81. HSBC Pensiones 0 0.00 0.00 0.00

82. Principal México 0 0.00 0.00 0.00

TOTAL 514,131,959 100.00 100.00 7.26



Analisis de Primas Directas Tercer Trimestre 2022

DAÑOS

Cifras en Miles

2021 2022

01. Quálitas 26,956,119 14.82 14.63 6.85
02. G.N.P. 15,532,898 8.14 8.43 12.02

03. AXA Seguros 14,703,729 8.23 7.98 4.99

04. Chubb Seguros México 14,432,736 7.46 7.83 13.66

05. GMX Seguros 10,619,078 5.29 5.76 17.81

06. Mapfre México 10,194,199 11.42 5.53 -47.58

07. Inbursa 10,118,917 5.11 5.49 16.24

08. BBVA Bancomer 8,080,460 3.91 4.39 21.47

09. Banorte 7,303,048 4.07 3.96 5.28

10. Atlas 7,043,203 4.22 3.82 -2.00

11. HDI Seguros 6,908,971 3.67 3.75 10.62

12. Agroasemex 6,818,103 0.00 3.70 0.00

13. AIG Seguros 4,927,699 2.26 2.67 27.95

14. Allianz México 4,723,642 2.44 2.56 13.77

15. Zurich Daños 4,063,560 3.10 2.21 -23.10

16. Afirme 3,727,006 3.04 2.02 -28.09

17. Seguros SURA 3,235,950 1.48 1.76 28.51

18. Zurich Santander 2,786,094 1.39 1.51 17.80

19. FM Global 2,720,565 1.40 1.48 14.07

20. Seguros Azteca Daños 2,353,426 0.92 1.28 49.88

21. ANA 2,218,462 1.16 1.20 11.97

22. Zurich Aseguradora Mexicana 2,054,250 0.00 1.11 128,302.67

23. Cardif Seguros Generales 1,437,113 0.70 0.78 21.28

24. General de Seguros 1,407,734 0.70 0.76 18.26

25. El Potosí 1,250,495 0.67 0.68 9.31

26. Tokio Marine 1,047,711 0.57 0.57 7.81

27. El Á•guila 979,590 0.51 0.53 12.78

28. HDI Global Seguros 917,085 0.49 0.50 11.06

29. Primero Seguros 701,519 0.32 0.38 27.98

30. Atradius 658,409 0.29 0.36 32.49

31. Sompo Japan 617,466 0.32 0.34 12.27

32. Solunion Crédito 544,250 0.27 0.30 20.04

33. Berkley Seguros 445,438 0.18 0.24 42.48

34. Ve Por Más 444,023 0.33 0.24 -20.83

35. Swiss Re Corporate Solutions 440,536 0.12 0.24 121.55

36. La Latinoamericana 367,572 0.22 0.20 -0.99

37. Coface 310,674 0.16 0.17 12.80

38. SHF Cred Vivienda 283,823 0.19 0.15 -10.89

39. Patrimonial Daños 188,268 0.07 0.10 60.16

40. Assurant Daños 167,166 0.07 0.09 39.38

41. Patrimonial Inbursa 142,782 0.09 0.08 -4.56

42. TlÃ¡loc Seguros 115,049 0.05 0.06 46.46

43. Citibanamex Seguros 105,732 0.07 0.06 -11.28

44. Virginia Surety 77,350 0.02 0.04 97.03

45. Genworth Seg. de Crédito 49,751 0.03 0.03 -0.49

46. SPT 21,801 0.00 0.01 0.00

47. Crabi 20,107 0.02 0.01 -32.77

48. HSBC Seguros 0 0.00 0.00 0.00

TOTAL 184,263,556 100.00 100.00 8.23

Compañías
Primas Directas 

Emision 2022

EstadisticAMIS

% Crecimiento 

real

% Participacion Mercado



Analisis de Primas Directas Tercer Trimestre 2022

AUTOMOVILES TOTAL

Cifras en Miles

2021 2022

01. Quálitas 26,953,712 31.96 30.63 6.84
02. G.N.P. 11,247,758 12.30 12.78 15.85

03. Chubb Seguros México 9,533,545 10.31 10.84 17.17

04. AXA Seguros 7,227,541 8.46 8.21 8.24

05. HDI Seguros 5,451,600 6.31 6.20 9.39

06. BBVA Bancomer 4,752,321 5.05 5.40 19.17

07. Banorte 3,724,534 4.43 4.23 6.43

08. Inbursa 3,016,787 3.49 3.43 9.48

09. Atlas 2,418,553 2.76 2.75 10.96

10. Mapfre México 2,281,499 2.59 2.59 11.82

11. ANA 2,218,462 2.51 2.52 11.97

12. Afirme 1,778,982 2.30 2.02 -2.14

13. Zurich Daños 1,323,678 1.94 1.50 -13.46

14. General de Seguros 964,332 1.04 1.10 17.40

15. El Potosí 771,729 0.90 0.88 8.53

16. Cardif Seguros Generales 735,792 0.53 0.84 77.34

17. Seguros SURA 719,293 0.66 0.82 38.40

18. Zurich Aseguradora Mexicana 708,882 0.00 0.81 0.00

19. Primero Seguros 503,341 0.48 0.57 33.53

20. El Águila 497,970 0.58 0.57 8.48

21. AIG Seguros 332,318 0.41 0.38 3.37

22. La Latinoamericana 227,824 0.28 0.26 3.72

23. Patrimonial Daños 188,268 0.15 0.21 60.16

24. Seguros Azteca Daños 176,536 0.30 0.20 -26.29

25. Ve Por Más 106,296 0.15 0.12 -8.55

26. Allianz México 38,787 0.04 0.04 40.15

27. SPT 21,801 0.00 0.02 0.00

28. Crabi 20,107 0.04 0.02 -32.77

29. Tokio Marine 14,693 0.02 0.02 -13.63

30. Patrimonial Inbursa 13,914 0.01 0.02 153.52

31. Assurant Daños 10,885 0.01 0.01 116.58

32. Virginia Surety 1,052 0.00 0.00 1.32

33. Zurich Santander 993 0.00 0.00 26.24

34. Sompo Japan 371 0.00 0.00 9,794.93

35. Citibanamex Seguros (14) (0.00) (0.00) -97.68

TOTAL 87,984,143 100.00 100.00 11.47

Compañías
Primas Directas 

Emision 2022

EstadisticAMIS

% Crecimiento 

real

% Participacion Mercado



Analisis de Primas Directas Tercer Trimestre 2022

AUTOMOVILES RESIDENTES

Cifras en Miles

2021 2022

01. Quálitas 12,896,024 25.58 23.91 1.48
02. G.N.P. 7,337,217 12.77 13.60 15.62

03. Chubb Seguros México 6,388,214 11.06 11.84 16.22

04. AXA Seguros 4,795,860 8.93 8.89 8.05

05. BBVA Bancomer 3,872,926 6.70 7.18 16.27

06. HDI Seguros 3,185,242 6.69 5.91 -4.20

07. Banorte 2,759,230 5.37 5.12 3.49

08. Inbursa 1,966,183 3.58 3.65 10.59

09. Mapfre México 1,861,806 3.37 3.45 11.33

10. Atlas 1,432,819 2.78 2.66 3.82

11. Afirme 1,371,178 2.78 2.54 -0.74

12. Zurich Daños 1,314,256 3.05 2.44 -13.23

13. ANA 1,268,577 2.38 2.35 7.28

14. Zurich Aseguradora Mexicana 703,882 0.00 1.30 0.00

15. El Á•guila 462,159 0.86 0.86 7.71

16. El Potosí 416,594 0.79 0.77 6.10

17. General de Seguros 408,736 0.68 0.76 21.24

18. Seguros SURA 395,103 0.59 0.73 33.98

19. Primero Seguros 358,914 0.50 0.67 44.78

20. AIG Seguros 205,494 0.43 0.38 -2.96

21. La Latinoamericana 181,201 0.34 0.34 7.25

22. Seguros Azteca Daños 176,536 0.48 0.33 -26.29

23. Ve Por Más 63,303 0.13 0.12 -1.73

24. Allianz México 38,787 0.06 0.07 40.15

25. SPT 21,801 0.00 0.04 0.00

26. Crabi 20,107 0.06 0.04 -32.77

27. Patrimonial Inbursa 13,914 0.01 0.03 153.52

28. Tokio Marine 12,136 0.03 0.02 -10.11

29. Assurant Daños 10,885 0.01 0.02 116.58

30. Zurich Santander 993 0.00 0.00 26.24

31. Sompo Japan 190 0.00 0.00 7,013.15

32. Patrimonial Daños 0 0.00 0.00 0.00

33. Citibanamex Seguros (14) (0.00) (0.00) -97.68

TOTAL 53,940,255 100.00 100.00 8.56

Compañías
Primas Directas 

Emision 2022

EstadisticAMIS

% Crecimiento 

real

% Participacion Mercado



Analisis de Primas Directas Tercer Trimestre 2022

AUTOMOVILES CAMIONES

Cifras en Miles

2021 2022

01. Quálitas 13,157,001 45.41 44.35 11.80
02. Chubb Seguros México 2,820,761 8.94 9.51 21.69

03. G.N.P. 2,463,229 9.08 8.30 4.66

04. AXA Seguros 2,394,513 8.53 8.07 8.33

05. HDI Seguros 1,974,011 5.46 6.65 39.42

06. Inbursa 1,040,511 3.73 3.51 7.52

07. Banorte 965,303 3.22 3.25 15.85

08. Atlas 942,518 2.89 3.18 25.68

09. BBVA Bancomer 879,395 2.53 2.96 33.91

10. ANA 811,306 2.60 2.73 20.62

11. General de Seguros 543,078 1.84 1.83 14.20

12. Afirme 388,624 1.61 1.31 -6.94

13. Mapfre México 350,577 1.17 1.18 15.69

14. El Potosí 338,594 1.18 1.14 11.15

15. Seguros SURA 315,888 0.77 1.06 58.28

16. Primero Seguros 144,179 0.50 0.49 11.99

17. AIG Seguros 48,760 0.15 0.16 26.62

18. Ve Por Más 40,677 0.19 0.14 -15.60

19. La Latinoamericana 37,891 0.17 0.13 -15.00

20. Patrimonial Daños 3,354 0.00 0.01 740.15

21. Tokio Marine 2,545 0.01 0.01 -25.21

22. Zurich Daños 2,210 0.01 0.01 -38.13

23. Zurich Aseguradora Mexicana 1,260 0.00 0.00 0.00

24. Sompo Japan 181 0.00 0.00 16,704.70

25. Allianz México 0 0.00 0.00 0.00

TOTAL 29,666,365 100.00 100.00 14.48

Compañías
Primas Directas 

Emision 2022

EstadisticAMIS

% Crecimiento 

real

% Participacion Mercado



Analisis de Primas Directas Tercer Trimestre 2022

AUTOMOVILES TURISTAS

Cifras en Miles

2021 2022

01. Chubb Seguros México 324,570 29.80 26.02 1.02

02. Quálitas 261,509 18.94 20.97 28.07
03. HDI Seguros 180,946 12.74 14.51 31.70

04. G.N.P. 140,569 11.50 11.27 13.38

05. ANA 92,997 7.34 7.46 17.44

06. Mapfre México 69,117 6.03 5.54 6.31

07. AIG Seguros 67,760 5.48 5.43 14.61

08. El Á•guila 35,810 2.78 2.87 19.49

09. AXA Seguros 31,767 2.19 2.55 34.52

10. El Potosí 16,541 1.28 1.33 20.09

11. General de Seguros 12,518 0.71 1.00 64.45

12. Zurich Daños 3,890 0.52 0.31 -30.73

13. Inbursa 3,267 0.17 0.26 82.70

14. Atlas 2,888 0.42 0.23 -36.47

15. Zurich Aseguradora Mexicana 2,068 0.00 0.17 0.00

16. Seguros SURA 766 0.07 0.06 1.84

17. Primero Seguros 248 0.03 0.02 -20.98

18. Tokio Marine 11 0.01 0.00 -89.54

19. Banorte 0 0.00 0.00 0.00

TOTAL 1,247,242 100.00 100.00 15.67

Compañías
Primas Directas 

Emision 2022

EstadisticAMIS

% Crecimiento 

real

% Participacion Mercado



Analisis de Primas Directas Tercer Trimestre 2022

AUTOMOVILES OTROS

Cifras en Miles

2021 2022

01. G.N.P. 1,306,743 39.41 41.75 47.61

02. Cardif Seguros Generales 735,792 18.47 23.51 77.34

03. Quálitas 639,179 24.28 20.42 17.20
04. Patrimonial Daños 184,914 5.22 5.91 57.84

05. HDI Seguros 111,401 4.70 3.56 5.58

06. ANA 45,582 2.09 1.46 -2.95

07. Atlas 40,327 2.01 1.29 -10.57

08. Afirme 19,181 0.84 0.61 1.56

09. AIG Seguros 10,303 0.54 0.33 -14.76

10. La Latinoamericana 8,733 0.27 0.28 42.70

11. Seguros SURA 7,535 1.09 0.24 -69.24

12. Inbursa 6,825 0.36 0.22 -16.63

13. AXA Seguros 5,401 0.21 0.17 16.70

14. Zurich Daños 3,322 0.25 0.11 -41.11

15. Ve Por Más 2,317 0.16 0.07 -36.03

16. Zurich Aseguradora Mexicana 1,673 0.00 0.05 0.00

17. Virginia Surety 1,052 0.05 0.03 1.32

18. Tokio Marine 1 0.00 0.00 24.07

19. Chubb Seguros México 0 0.01 0.00 0.00

20. El Á•guila 0 0.00 0.00 0.00

21. General de Seguros 0 0.05 0.00 0.00

TOTAL 3,130,281 100.00 100.00 39.35

Compañías
Primas Directas 

Emision 2022

EstadisticAMIS

% Crecimiento 

real

% Participacion Mercado



2019 2021 2022

01. Quálitas 26,953,712 6.84 2,021,517 88 90 95
02. G.N.P. 11,247,758 15.85 337,798 94 98 101

03. Chubb Seguros México 9,533,545 17.17 -231,859 98 99 112

04. AXA Seguros 7,227,541 8.24 257,174 89 90 102

05. HDI Seguros 5,451,600 9.39 515,850 102 102 100

Grandes 60,414,157 10.38 2,900,480 92 93 99

06. BBVA Bancomer 4,752,321 19.17 6,243 88 85 103

07. Banorte 3,724,534 6.43 875,156 80 60 85

08. Inbursa 3,016,787 9.48 195,314 89 86 94

09. Atlas 2,418,553 10.96 199,511 86 79 91

10. Mapfre México 2,281,499 11.82 -30,768 96 91 104

11. ANA 2,218,462 11.97 16,098 91 89 104

12. Afirme 1,778,982 -2.14 -315,769 97 91 128

13. Zurich Daños 1,323,678 -13.46 -269,390 94 102 122

14. General de Seguros 964,332 17.40 -477,028 112 111 131

15. El Potosí 771,729 8.53 -25,495 91 93 108

Medianas 23,250,876 9.04 173,872 89 84 102

16. Cardif Seguros Generales 735,792 77.34 49,114 88 102 72

17. Seguros SURA 719,293 38.40 -107,912 86 91 110

18. Zurich Aseguradora Mexicana 708,882 0.00 73,521 null null 122

19. Primero Seguros 503,341 33.53 -16,191 108 129 106

20. El Águila 497,970 8.48 -9,793 99 103 107

21. AIG Seguros 332,318 3.37 -55,334 122 100 129

22. La Latinoamericana 227,824 3.72 -33,272 107 150 157

23. Patrimonial Daños 188,268 60.16 69,832 95 87 70

24. Seguros Azteca Daños 176,536 -26.29 144,558 38 62 43

25. Ve Por Más 106,296 -8.55 20,777 110 65 90

26. Allianz México 38,787 40.15 -14,700 72 120 188

27. SPT 21,801 0.00 -4,055 null null 127

28. Crabi 20,107 -32.77 -18,013 40,665 871 588

29. Tokio Marine 14,693 -13.63 -2,488 59 75 118

30. Patrimonial Inbursa 13,914 153.52 11,531 218 150 29

31. Assurant Daños 10,885 116.58 514 10 100 80

32. Virginia Surety 1,052 1.32 409 -116 96 59

33. Zurich Santander 993 26.24 -1,728 19 50 344

34. Sompo Japan 371 9,794.93 268 57 3,546 (45)

35. Citibanamex Seguros (14) -97.68 26,233 null null null

Resto 4,319,110 50.42 133,272 92 103 104

TOTAL 87,984,143 11.47 3,207,624 91 91 100

Cifras en Miles

Indices de Gestión del Estado de Resultados  por Compañía

operación "AUTOMOVILES TOTAL" al Tercer Trimestre 2022
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Directas 
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